REQUERIMENTO Nº 278/2015
Senhor Presidente

Nobres Vereadores
Considerando que a Secretaria da Educação cortou o passe estudantil de 870 alunos;

Considerando que a repercussão da medida tem gerado muitas reclamações. Alguns pais afirma que agora a criança precisa andar mais de dois quilômetros para chegar à escola;

Considerando que a educação é um dos principais pilares de uma sociedade mais justa e igualitária;

O Vereador João Moysés Abujadi requer nos termos regimentais após a aprovação em Plenário que seja encaminhado ao Exmo Sr. Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:
1. A Secretaria de Educação irá tomar alguma medida para que os alunos não sejam prejudicados?
2. Qual a justificativa para o corte do passe estudantil de 870 alunos? A medida era mesmo necessária?
3. Essa economia de R$ 800 mil gerados por causa do corte dos passes estudantis será investida na educação?
4. Com relação aos alunos da Unicamp que utilizam o transporte fretado contratado pela Prefeitura, existe alguma demanda reprimida?
5. Quantos alunos da Unicamp são beneficiados atualmente?

6. Os alunos de pós-graduação da Unicamp também têm direito ao transporte fretado? Caso negativo, a Prefeitura estuda inseri-los no programa?

7. No caso dos alunos do Pronatec, eles têm direito ao transporte fretado? Caso negativo, a Prefeitura estuda inseri-los no programa?

Justificativa:
O vereador solicita, portanto, as informações, exercendo assim sua função de fiscalizador do emprego e uso dos espaços públicos do município, bem como a sua contrapartida em benefício da sociedade.
Valinhos, 27 de fevereiro de 2015.
João Moysés Abujadi

Vereador